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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na systém odměňování a zaměstnanecké výhody

ve společnosti WIMEX s.r.o. Teoretická část se zabývá řízením lidských zdrojů, motivací,

zaměstnaneckými výhodami a odměňováním. Praktická část je zaměřena na

dostatečnou motivaci ve společnosti, zda jsou zaměstnanci spokojeni se systémem

odměňování a zaměstnaneckými výhodami. Pomocí dotazníků byl proveden průzkum

odvozený z výzkumných otázek. Dále jsou navržena doporučení pro větší motivaci

zaměstnanců.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the system of remuneration and employee benefits

in a company called WIMEX s.r.o. The theoretical part deals with the management of

human resources, motivation, employee benefits and remuneration. The practical part

is focused on sufficient motivation in the company, whether employees are satisfied

with the system of remuneration and the employee benefits. The survey is based on

research questions. Additionally, recommendations are suggested for greater

motivation of employees.
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Úvod
Cílem této bakalářské práce je analyzovat systém odměňování zaměstnanců a

zaměstnaneckých výhod ve vybrané společnosti a navrhnout případná řešení pro

zlepšení.

Téma bakalářské práce se týká systému odměňování a zaměstnaneckých výhod. Toto

téma bylo vybráno, protože je zajímavé, přínosné a je to také stále aktuální záležitost,

která se neustále řeší. Tato společnost byla vybrána, protože má své hlavní sídlo

v Náchodě, kde autorka žije.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a na praktickou část.

Teoretická část obsahuje základní pojmy jako jsou mzda, plat a rozdíl mezi nimi, formy

odměn zaměstnanců, různé typy zaměstnaneckých výhod a dodatkových mzdových

forem atd.

V praktické části jsou tyto poznatky převedeny na vybranou společnost, v níž je pomocí

dotazníku ukázána spokojenost či nespokojenost zaměstnanců ve společnosti, a také

návrh pro zlepšení možných problémů a nedostatků.

Každý výkon by měl být odměněn, a proto také každý pracovník si o svou odměnu za

vykonanou práci žádá. Aby byli zaměstnanci spokojení, výkonní, pracovití a měli snahu,

musí být za svou práci dobře odměněni, musí k ní být i dobře motivováni. Samozřejmě

by každý zaměstnanec chtěl, aby byla jeho mzda co nejvyšší, a proto se společnosti

snaží vymýšlet zajímavé zaměstnanecké výhody, díky nimž si snaží své zaměstnance

udržet a nové přilákat.
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1 Řízení lidských zdrojů
Než se budeme zabývat samotnou problematikou zaměstnaneckých výhod, je

důležité si přiblížit, některé pojmy v souvislosti s řízením lidských zdrojů, protože jejich

cílem je zajistit, aby firma byla schopna pomocí svých zaměstnanců plnit své cíle, proto

je důležité umět lidi dobře vést, řídit, motivovat, ale také je za dobře vykonanou práci

řádně odměnit.

„Řízení lidských zdrojů je oblast, která se zabývá pracovníky, jejich připraveností pro

řešení cílů organizace (podniku) a jejich vztahy v rámci organizace (podniku) s cílem

aktivního, participativního zapojení lidí, a tím vytvoření podmínek pro uspokojování

potřeb podniku i jednotlivce. Zabývá se člověkem v pracovním procesu, člověkem

v systému řízení – jeho získáváním, formováním, využíváním jeho schopností, jeho

vztahem k práci, ke spolupracovníkům, k nadřízeným, k podniku, jeho pracovním

chováním i pracovními výsledky a v neposlední řadě jeho rozvojem a jeho motivací a

uspokojením práce, formováním týmů, efektivním řízení lidí a mezilidskými vztahy.“

(Palán, 2002, str. 186-187)

Abychom mohli dosáhnout stanovených cílů, je důležité umět využívat manažerské

funkce. Jsou to úlohy, které vedoucí pracovník tedy manažer v procesu své práce

vykonává a jsou stanoveny za účelem dosažení vytyčeného cíle podniku.

Dle Vodáčka a kol. (2013, str. 76) se rozdělují na sekvenční a paralelní funkce viz

obrázek č.1.

Obrázek 1 – Manažerské funkce, zdroj: vlastní
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1.1 Sekvenční funkce

Sekvenční funkce se realizují postupně, tzn. v logické návaznosti. Není vyloučena

možnost částečného překrývání jednotlivých funkcí

Manažerské sekvenční funkce se dělí:

• plánování,

• organizování,

• personální zajištění,

• vedení lidí,

• kontrolu.

Plánování

Plánování předchází realizaci všech dalších následných manažerských funkcí, protože

zahrnuje stanovení cílů. Výsledkem této funkce je plán.

„Plánování je jedním z podstatných východisek úspěšné podnikatelské činnosti. Do

jaké míry splní toto poslání, to závisí na tvůrčí schopnosti a motivaci lidí dobrý plán

vytvořit, zdrojově zajistit a pak i zrealizovat. K tomu se již vyžaduje i plnění návazných

sekvenčních manažerských funkcí.“ (Vodáček, Vodáčková, 2013, str. 76)

Podle Šuleře (2003, str. 9) je plánování rozhodovací proces, kdy si musíme přesně

stanovit cíl, výběr vhodných prostředků a určit si způsob jejich dosažení a definování

očekávaných výsledků. Cílem dobře provedeného plánování je úspěšnost organizace.

Organizování

Organizování je cílevědomá soustavná činnost, jejichž cílem je uspořádání prvků a

jejich koordinace. Výsledkem organizování je vytvoření organizačních struktur.

Organizování je funkcí managementu, jehož smyslem je vytvořit prostředí pro efektivní

spolupráci.

„Organizování je především informačním procesem k stanovení a časoprostorovému

uspořádání úloh společenské dělby práce v uvažované organizační jednotce. Určuje
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tak pozici lidí, resp. postavení jednotlivců i dílčích kolektivů v hierarchické struktuře,

kteří mají realizaci plánu zajistit.“

„Organizování lze též jednoduše definovat jako proces přiřazení činností a zdrojů

v prostoru a čase, zaměřený na zajištění plánovaných úkolů, resp. cílů plánu.“ (Vodáček,

Vodáčková, 2013, str. 70)

Personální zajištění (výběr a rozmístění spolupracovníků)

Personální zajištění je umění získat, udržet a umět využívat schopné pracovníky.

Hlavními úkoly jsou nábor a výběr pracovníků, adaptace pracovníků ve prospěch firmy,

hodnocení podle výsledků práce i chování, stabilizace pracovníků.

Podle Vodáčka a kol. (2013, str. 106) je v této funkci důležité, aby manažer měl

schopnost zajistit správný výběr kvalitních a dlouhodobě loajálních spolupracovníků,

jejich rozmístění podle profesí a kvalifikací, jejich objektivní hodnocení a další

kvalifikační rozvoj.

Vedení lidí

Vedení lidí je schopnost vést, usměrňovat, stimulovat a motivovat spolupracovníky.

Hlavním úkolem je přimět lidi, aby pracovali efektivněji a činili tak ochotně a

dobrovolně.

„S některými je komunikace velmi snadná, při komunikaci s jinými nastávajícími

problémy.“ (Šuleř, 2003, str. 85)

„Vedení spolupracovníků (lidí) se týká především informačních procesů vyplývajících

ze vzájemné komunikace jednotlivců a kolektivů v rámci vztahů nadřízenosti,

podřízenosti, více či méně rovnoprávné spolupráce. Zahrnuje způsoby přímého i

nepřímého usměrňování a koordinace chování jednotlivců i kolektivů tak, aby včas

účelně a účinně plnili potřebné úkoly.“ (Vodáček, Vodáčková, 2013, str. 71)

Kontrola

Kontrola je proces sledování a zjišťování, jak a jestli jsou cíle skutečně dosahovány a

opravování odchylek, pokud se vyskytnou. Jejím úkolem je zjistit, jestli činnost podniku

odpovídá záměrům stanovených v podniku.
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Podle Vodáčka a kol. (2013, str. 71) tato poslední kontrolní funkce má charakter

informačních procesů pro zhodnocení nebo změření kvality či kvantity především

konečných výsledků v manažerské činnosti.

Význam kontroly spočívá zejména v zaměření energie organizace žádoucím směrem,

monitorování, hodnocení a ovlivňování organizačního chování, koordinování činností

členů organizace a snižování manažerské nejistoty. (Šuleř, 2003, str.145)

1.2 Paralelní funkce

Paralelní funkce jsou realizovány v rámci všech sekvenčních funkcí, i když nemusí být

použity vždy ve stejném rozsahu.

Manažerské paralelní funkce se dělí:

• analyzování řešených problémů,

• rozhodování,

• implementace.

Analyzování řešených problémů


[…]


převažující část je s nimi spokojena, ale překvapující byli odpovědi, že jejich vedoucí

nebere na vědomí jejich názory, jednalo se hlavně o zaměstnance skladu.

Závěr práce je zaměřen na celkové zhodnocení ve společnosti podle zjištěných faktů.

Dále je uveden návrh na zlepšení, který by společnost v budoucnu mohla použít. Na

základě získaných dat bylo odpovězeno na výzkumné otázky a navrženo jako řešení

vytvoření anonymního dotazníků, který by byl rozdělen podle oddělení, aby bylo

zřejmé, jaký problém kde nastává a s čím konkrétně jsou zaměstnanci nespokojeni.

Dále pořádat team buildingové akce pro upevnění vztahů na pracovišti. Snažit se zvýšit

motivaci na skladě s balírnou, brát v potaz i názory zaměstnanců a pokud jsou s něčím

nespokojeni, pokusit se problém odstranit. V poslední řadě přidat do

zaměstnaneckých výhod penzijní a životní připojištění, o které měli zaměstnanci velký

zájem.
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Přílohy

Příloha č. 1 – osobní rozhovor

o Myslíte si, že pro zaměstnance Vaší společnosti je významnější hmotná nebo
nehmotná motivace?

o Co dle Vás zaměstnance motivuje nejvíce?

o Jaký je systém odměňování zaměstnanců?

o Jaké jsou zaměstnanecké výhody zaměstnanců?
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Příloha č.2 – dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Aneta Dudková a studuji Masarykův ústav vyšších studií na ČVUT v Praze.
Chtěla bych Vás touto cestou požádat o vyplnění krátkého dotazníku souvisejícího
s mou bakalářskou prací na téma Odměňování zaměstnanců. Cílem mé práce je
zhodnotit a popsat systém odměňování zaměstnanců ve společnosti WIMEX s.r.o.
Vyplnění dotazníku je anonymní a slouží pouze pro praktickou část bakalářské práce.
Prosím vždy zakroužkujte jednu vybranou odpověď.

Moc děkuji za poctivé vyplnění a Váš čas.

1) Z jakého jste oddělení? (doplňte prosím slovy)

2) Jaké je Vaše pohlaví?
o Muž
o Žena

3) Kolik Vám je let?
o 15-25 let
o 26-35 let
o 36-45 let
o 46-55 let
o 56 let a více

4) Jak dlouho u společnosti pracujete?
o Méně než 1 rok
o 1-2 roky
o 3-5 let
o Více jak 5 let

5) Jste spokojen/a s vaší pozicí v práci?
o Ano
o Ne

6) Je pro Vás za dobře odvedenou práci důležitá pochvala?
o Ano
o Ne

7) Myslíte si, že jste v práci dostatečně motivovaní?
o Ano
o Ne
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8) Určete pořadí, co Vás nejvíce motivuje? (1-nejvíce motivuje, 7-nejméně

motivuje)
o Mzda
o Kolektiv ve firmě
o Pochvala
o Dobré výsledky firmy
o Karierní růst
o Zaměstnanecké benefity
o Jiné

9) Jaké současné zaměstnanecké výhody jsou pro Vás nejdůležitější?

Prosím určete pořadí (1 – nejvíce důležité, 12 – nejméně důležité)
o Příspěvek na dovolenou
o Příspěvek na Vánoce
o Bezúročné zaměstnanecké půjčky
o Závodní stravování
o Cenově výhodné občerstvení na pracovišti
o Dárky a prémie pro zaměstnance při pracovních a životních jubileích
o Zaměstnanecká sleva na firemní produkty
o Až Pět týdnů dovolené
o Půjčovna nářadí
o Parkování pro zaměstnance v areálu firmy
o Homeoffice (práce z domova)
o Vzdělávací kurzy

10) Jaká zaměstnanecká výhoda Vám chybí?
o Životní pojištění
o Penzijní a životní připojištění
o Příspěvek na kulturu, sport a rekreaci
o Příspěvek na dopravu do zaměstnání
o Příspěvek na zdravotní léky
o Poskytnutí bezplatného přechodného ubytování

11) Jste spokojen/a se svou mzdou?
o Rozhodně spokojen
o Méně spokojen
o Moc nespokojen
o Rozhodně nespokojen

12) Myslíte si, že pevná složka mzdy je vzhledem k Vašemu zaměstnání
odpovídající?

o Ano
o Ne
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13) Myslíte si, že systém odměňování je spravedlivý?
o Ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Ne

14) Která ze složek mzdy je pro Vás nejdůležitější?
o Základní složka mzdy
o Pohyblivá složka mzdy
o Nevím

15) Který z dodatkových mzdových forem je pro Vás nejdůležitější? (zakroužkujte

jeden)
o Prémie
o Osobní ohodnocení (osobní příplatek)
o Ostatní výplaty (příspěvek na Vánoce a dovolenou, příspěvek k životnímu nebo

pracovnímu výročí atd.)
o Příplatky (za práci přesčas, o víkendu, ve svátek)

16) Jaký příplatek je pro Vás nejdůležitější? (zakroužkujte jeden)
o Příplatek za práci přesčas
o Příplatek za práci o víkendu
o Příplatek za práci ve svátek
o Příplatek za práci v odpolední směně

17) Jste spokojen/a s přímým nadřízeným?

Ano
Ne

18) Bere Váš nadřízený na vědomí Vaše názory?
o Ano
o Ne
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Aneta Dudková
V Praze dne: Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis