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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odměňování zaměstnanců
Jméno autora: Aneta Dudková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bakalářské práce považuji za průměrně náročné, bakalandka připravila dotazníkové šetření mezi zaměstnanci
společnosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo zanalyzovat a zhodnotit systém odměňování zaměstnanců ve společnosti a navrhnout doporučení pro
zefektivnění tohoto systému. Studentka připravila dotazníkové šetření napříč organizací, aby zjistila spokojenost se
systémem odměňování, některé otázky v dotazníku (vztahující se k první VO) neodpovídají cíli práce, ale obecně souvisí se
spokojeností zaměstnanců. V praktické části představila zkoumanou společnost, zpracovala a vyhodnotila údaje získané
dotazníky a rozhovorem, shrnula dosažené výsledky a navrhla určitá opatření ke zlepšení zjištěných nedostatků, ovšem
v doporučeních se studentka zaměřila na celkovou spokojenost a její doporučení jsou spíše v obecnější rovině, než
konkrétní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, konzultace probíhaly jak písemnou, tak osobní formou.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je pojata velmi zeširoka, a v jednotlivých kapitolách není zřejmé propojení k praktické části (týká se
především kapitoly číslo 1, částečně kapitoly č. 2). V jednotlivých kapitolách jsou za sebou poskládány celé odstavce
jednotlivých autorů, bez hlubšího kritického vhledu a vztažení k praktické části práce. Praktická část měla být zaměřena
především na analýzu systému odměňování, odpovídá 2.,3.a 4. výzkumné otázce, ale v dotazníku, interpretaci se zaměřuje
na celkovou spokojenost. Ze závěrečných doporučení nevyplynula konkrétní opatření právě pro systém odměňování.
Praktická část působí nekoncepčně a nesměřuje přímo k cíli, ve své metodické i interpretační části, nevyjímaje doporučení.
Navzdory velkého množství získaných dat, závěry vyžadují hlubší zamyšlení a propojení získaných dat, doporučení jsou
obecnějšího rázu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou část považuji za průměrnou, práce je méně přehledná, objevují se občasné formulační nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Ačkoli autorka pracovala s dostatečným počtem zdrojů, kapitoly jsou přepisem autorů, na některých místech není správně
odkázáno na zdroj (podobnost je v některých částech až 23 %). Bibliografické odkazy a citace jsou v souladu s normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Teoretická část práce je v některých částech pouhým přepisem zdrojů bez kritičtějšího pohledu, v některých
částech chybí odkaz na zdroj. Praktická část práce je pojata zeširoka, zaměřena na celkovou spokojenost, ocenila
bych větší zacílení, které by odpovídalo zadání práce. Chybí konkrétní doporučení pro společnost v oblasti
odměňování, případné propočítání, co by to pro společnost znamenalo a na kolik je to reálné a akceptovatelné.
Přesto práce vykazuje kvality bakalářské práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

Práce byla zkontrolována v systému Theses na plagiáty s výsledkem podobnosti 7 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 4.5.2018 Podpis: